
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 347 DEL 16/05/2019 

 

Pratica n. 30789 del 14/05/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse, Vigilanza Qualità delle Produzioni 

CODICE 

CRAM 
DG.004 Obiettivo Funzione: B01E53 

 

OGGETTO Acquisto, tramite trattativa diretta MEPA, di n. 6 GPS marca GARMIN, modello GPS MAP 
64S, per attività di rilievo in campo relative ad attestazioni delle risorse genetiche vegetali, 
nell’ambito degli interventi relativi alla tutela della biodiversità agraria. PSR 2014-2020 - 

CUP F85B18003830009 – CIG Z6C2862D71 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE X ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Antonella Ferretti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Claudio Di Giovannantonio) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 2.02.01.05.001 1.464,07 2019 666 15/05/19 7570 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Carla Bianchini _________________________ Stefano Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 347 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 16/05/2019 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 347 DEL 16/05/2019 

 
 

OGGETTO: Acquisto, tramite trattativa diretta MEPA, di n. 6 GPS marca GARMIN 
modello GPS MAP 64S per attività di rilievo in campo relative ad attestazioni 

delle risorse genetiche vegetali nell’ambito degli interventi relativi alla tutela 
della biodiversità agraria. PSR 2014-2020 
CUP F85B18003830009 - CIG Z6C2862D71 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Marzo 2019, n. 13, con la 
quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Stefano Sbaffi, già 
confermato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 

Novembre 2018, e nominato con ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
di ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 

dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 

conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTO l’atto di organizzazione del Direttore Generale n. 575 del 11 novembre 2014 con 

il quale è stato conferito al dr. Claudio Di Giovannantonio l’incarico di dirigente 
dell’Area Tutela Risorse Vigilanza Qualità delle Produzioni; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 

concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 



 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 06 Febbraio 2019, n. 5, avente ad oggetto: “Bilancio 
di previsione 2019-2021. Adozione della variazione n. 1 ai sensi dell’art. 51 del 

D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di 
contabilità del 9 novembre 2017, n. 26; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”. 

VISTO il vigente Piano Settoriale Triennale di intervento per l’attuazione della L.R. 
15/2000, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale 8 agosto 2018, n. 

14; 

VISTO il Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Lazio che, alla misura 10, 
sottomisura 10.2, reca previsione dell’operazione 10.2.1 di cui ARSIAL è 

beneficiario unico in forza delle attribuzioni della richiamata L.R. 15/2000, e la 
Determinazione del 31 agosto 2016 n. G09679, che approva le attività ARSIAL 
relative alla richiamata operazione PSR, e che prevede diverse tipologie di azioni 

per le attività di conservazione delle risorse genetiche vegetali ed animali in 
agricoltura; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 aprile 2016 avente ad oggetto 

“Regolamento UE n. 1305/2013 – Linee di indirizzo per la gestione del PSR 
2014/2020 e disposizioni attuative generali; 

VISTA la determinazione del Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo 

Rurale Caccia e Pesca G03831 del 15/4/2016 avente ad oggetto “Regolamento UE 
n. 1305/2013 – Spese ammissibili al finanziamento del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020; 

CONSIDERATO che il progetto presentato da ARSIAL per le annualità 2018, 2019 e 2020 
(domanda di sostegno n. 84250194002) prevede l'attività "acquisto macchine e 

attrezzature" nell'ambito delle azioni mirate B riportate nella tabella finanziaria del 
progetto alla voce 1, e nello specifico l'acquisto di attrezzature scientifiche  

 CONSIDERATO che per la realizzazione delle azioni succitate è necessario acquisire n. 6 
GPS marca GARMIN modello GPS MAP 64S per attività di rilievo in campo relative ad 

attestazioni delle risorse genetiche vegetali nell’ambito degli interventi relativi alla 
tutela della biodiversità agraria Operazione 10.1.8 del PSR Lazio 2014-2020; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura da acquistare non è tra quelli indicati nel DPCM 
del 24 dicembre 2015; 

 



 

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 
per affidamenti inferiori ad € 40.000,00 la Stazione Appaltante può procedere ad 
affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del citato D.lgs n. 

50/2016  e delle regole della concorrenza e svolgendo una preliminare esplorativa 
del mercato come indicato nella proposta di linee guida dell’ANAC (deliberazione 

ANAC del 28 giugno 2016); 

DATO ATTO  che, previa indagine esplorativa su piattaforma MEPA, sono state individuate 
sei Ditte invitate a fornire un preventivo per n. 6 GPS marca GARMIN modello 
GPS MAP 64; 

VISTE le note prot. Arsial n.:  

 3771 del 09/05/2019 inviata alla Ditta “ADPartners srl” – P.I. 03340710270 

 3772 del 09/05/2019 inviata alla Ditta “Centro Ufficio Stilo srl” P.I. 02437201201 
 3791 del 09/05/2019 inviata alla Ditta “Conrad Elettronic Italia srl”                  

P.I. 02778790218 
 3792 del 09/05/2019 inviata alla Ditta “Eurotecno srl” P.I. 04585871009 
 3793 del 09/05/2019 inviata alla Ditta “Mercoledìsanto Rescue ed Adventure srl” 

– P.I. 06645730729 

 3794 del 09/05/2019 inviata alla Ditta “Scubla srl”; P.I. 00540710308 

 

PRESO ATTO che solo quattro Ditte hanno presentato la loro offerta: 

 Eurotecno srl, che ha proposto un prezzo pari ad € 1.518,00 oltre IVA pari ad € 

333,96 per un totale di € 1.851,96, come da nota 3828 del 09/05/2019; 
 ADPartners srl, che ha proposto un prezzo pari ad € 1.200,06 oltre IVA pari ad € 

264,01 per un totale di € 1.464,07, come da nota 3804 del 09/05/2019; 
  Mercoledìsanto Rescue ed Adventure srl, che ha proposto un prezzo pari ad € 

1.287,27 oltre IVA pari ad € 283,20 per un totale di € 1.570,47, come da nota 

3832 del 10/05/2019; 
 Scubla srl, che ha proposto un prezzo pari ad € 1.500,00 oltre IVA pari ad € 

330,00 per un totale di € 1.830,00, come da nota 3854 del 13/05/2019; 

CONSIDERATO che l’offerta migliore risulta essere quella della Ditta ADPartners srl, che 
ha proposto un prezzo pari ad € 1.200,06 oltre IVA pari ad € 264,01 per un totale 

di € 1.464,07; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto dei n. 6 GPS marca GARMIN modello GPS 

MAP 64S dalla Ditta ADPartners srl; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Tutela Risorse Vigilanza Qualità delle 
Produzioni 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’acquisto, tramite trattativa diretta sul MEPA, di n. 6 GPS 
marca GARMIN modello GPS MAP 64S   

DI IMPEGNARE a favore della “ADPartners srl”, codice fornitore 7570 la somma 
di € 1.200,06 oltre IVA pari ad € 264,01 per un totale di € 1.464,07 sul capitolo 

U2.02.01.05.001 – CRAM DG.004 – OB. FUNZIONE B01E53 



 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del tracciato 
della fattura elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (DG.004), a pena di 

rifiuto del documento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs.33 
14/03/2013 

23 1 b  x  x  

D. Lgs. 33 
14/03/2013 

37    x  x  

 

 
 
                        Il Dirigente 

              (Claudio Di Giovannantonio)   


